Documentul este redactat în limba română cu caractere chirilice, pe o
singură filă pliată în trei, ruptă la îndoituri şi cu dimensiunile de 3 1 ,32x2 1 ,5 cm.
(nr. inv. 19 14). Pecetea care încheie textul este în tuş roşu, ca şi semnăturile.

Cele patru documente le vom prezenta în transcriere însoţite de copiile
lor.

1. 1646 (7155). Vasile Lupu întăreşte lui Radu proprietăţi în Joră�ti.

Noi Vasilie voievod b [o]jiu m[i]l [o]stiu g[o]spodar zemlia Moldavscoi
scriem domnia mea la slugile noastre la Lupaşco staroste de ţinutul Putnei şi la
Dabija căpitanul. Dămu-vă ştire că domniei mele s-au jăluit sluga noastră Radu!

răzesi întâi si să opriti pe Enachie să nu mai ' ' '
aibă treabă într-acea ocină, nici dă nu o are, ce să ţie acea ocină sluga noastră ce
mai sus este scris. Si altul să nu se mai amestice înaintea cărtii noastre.

diac .

' '
U las l(eat) 7 1 55 octomvrie l
Vei logofăt Ursu Pătrasco . ,

2. 1664(7172). Eustratie Dabija-vodă face danie în Pătesti lui Zaharia ' '

Noi, Eustratie Dabija voevod.
Adică această adevărată slugă a noastră Zaharia diacul cămăraşul din lontru,

3. 1665 (7173) Eustratie Vodă cumpără de la Alecsandra sora răposatului
Iorga postelnic, Bîrlădenii din ţinutul Putnei.

( . . . ) Ghedion arhiepiscop i mitropolit Suceavschi. 1 Nicolai Buhuş, vei
logofăt i Toma Ca[nta]cozino vei dvornic nijnîi zemlia i Solomon Bîrlădeanu,
vei dvomic [ . . .

Şi noi încă am făcut măriei sale lui Vodă, acest zapis ca să-i fie de credinţă
şi cu toţii am iscălit. Pentru credinţă şi eu Stratulat Rugină am scris ca să se ştie.

Vlt 7 1 73 msta mai 1 dni
* Între cele treisprezece semnături se distinge cea a lui Miron Costin, vei

comis.

4. 1704 (7212) Constantin Brâncoveanu întăreşte proprietăţi în Mândre�tii

munteni.

M[i]l[o]stie b[o]jie Io Costandin voivod[ .. ]. Gavril pisah. Voao şase boiari
anume Robe căpitan cel mic. Iane căpitanul ot Pîcleni i Grama logofăt, Nicula
Munteanu( . . . ) i Cîrstea părcălab către aceasta vă fac domnia mea în ştire.